[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº566/2011 – DE 29 DE JULHO DE 2011.

Dispõe sobre a alteração do PPA 2010/2013 - Lei Municipal N.458/2009 e alterada pela Lei Municipal N.516/2010, LDO de 2011 Lei Municipal N.517/2010 e LOA de 2011 Lei Municipal 540/2010 e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica criado nova Ação no Plano Plurianual 2010/2013 de Santiago do Sul, Lei Municipal N.458/2009 com alterações da Lei Municipal N.516/2010 de 15 de outubro de 2010 que passam a vigorar de acordo as alterações a seguir:

Órgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0015 – Gestão da Política de Assistência Social

AÇÃO: 1.052 – Implantação do Centro Integrado de Lazer e Saúde

Produto: obras e equipamentos

Unidade Medida: unidade

           Meta Física: 10

Meta Financeira – R$ 103.150,00

Recursos: 0.1.00 – Aplicações Diretas

Art. 2º De conformidade com a alteração do artigo 1º desta Lei, fica incluída na Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO 2.011, a ação abaixo discriminada:

Órgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0015 – Gestão da Política de Assistência Social

AÇÃO: 1.052 – Implantação do Centro Integrado de Lazer e Saúde

Produto: obras e equipamentos

Unidade Medida: unidade

           Meta Física: 10

Meta Financeira – R$ 103.150,00

Recursos: 0.1.00 – Aplicações Diretas

Art. 3º Conforme alterações efetuadas no PPA 2010/2013 e LDO de 2011 nos artigos 1º e 2º desta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento Municipal vigente - Lei Orçamentária Anual de 2011, crédito adicional suplementar especial no valor de R$ 103.150,00 (Cento e três mil cento e cinqüenta reais) conforme discrição abaixo:

Órgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0015 – Gestão da Política de Assistência Social

AÇÃO: 1.052 – Implantação do Centro Integrado de Lazer e Saúde

Projeto: 1.052 – Implantação do Centro Integrado de Lazer e Saúde

Natureza da Despesa: 4.4.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas....R$103.150,00

Art. 4º Os recursos para abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 103.150,00 (Cento e três mil cento e cinqüenta reais), serão provenientes de anulações de dotações constantes do Orçamento Municipal vigente, conforme discriminação a seguir:

Órgão: 04.00 - Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

Unidade Orçamentária: 04.01 – Sec.Munic. Educação, Cultura e Esportes

Função: 12 – Educação

Sub-Função: 364 – Ensino Superior

Programa: 0009 – Apoio para Alunos do Ensino Superior

AÇÃO: 2.022 – Apoio Alunos do Ensino Superior

Atividade: 2.022 – Apoio Alunos do Ensino Superior

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.....R$ 14.000,00

Sub-Função: 367 – Educação Especial

Programa: 0010 – Apoio À Educação Especial

AÇÃO: 2.021 – Apoio à Educação Especial

Atividade: 2.021 – Apoio à Educação Especial

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.......R$5.750,00

Órgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

Unidade Orçamentária: 05.02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Sub-Função: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 0016 – Proteção Social Básica

AÇÃO: 2.039 – Manutenção Programa Projovem Adolescente

Atividade: 2.039 – Manutenção Programa Projovem Adolescente

Natureza da Despesa: 3.1.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas......R$ 7.400,00

Unidade Orçamentária: 05.04 – Fundo Municipal Habitação de Interesse Social

Função: 16 – Habitação

Sub-Função: 481 – Habitação Rural

Programa: 0020 – Habitações no Meio Rural

AÇÃO: 1.024 – Construção, Ampliação e Reforma de Habitações Rurais

Projeto: 1.024 – Construção, Ampliação e Reforma de Habitações Rurais

Natureza da Despesa: 4.4.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.......R$ 2.000,00

Sub-Função: 482 – Habitação Urbanas

Programa: 0019 – Habitações Urbanas

AÇÃO: 1.022 – Construção, Ampliação e Reforma de Habitações Urbanas

Projeto: 1.022 – Construção, Ampliação e Reforma de Habitações Urbanas

Natureza da Despesa: 4.4.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.....R$ 13.000,00

Órgão:06.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Unidade Orçamentária:06.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Função: 15 – Urbanismo

Sub-Função: 451 – Infra-Estrutura Urbana

Programa: 0021 – Santiago – Viver Melhor

AÇÃO: 1.031 – Pavimentação de Passeios Públicos

Projeto: 1.031 – Pavimentação de Passeios Públicos

Natureza da Despesa: 4.4.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.....R$ 10.000,00

Função: 17 – Saneamento

Sub-Função: 512 – Saneamento Básico Urbano

Programa: 0021 – Santiago – Viver Melhor

AÇÃO: 1.026 – Construção e Ampliação Redes de Águas Pluviais

Projeto: 1.026 – Construção e Ampliação Redes de Águas Pluviais

           Natureza da Despesa: 4.4.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.....R$ 10.000,00

Órgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Orçamentária: 07.01 – Secretaria Munic. de Agricultura e Meio Ambiente

Função: 20 – Agricultura

Sub-Função: 606 – Extensão Rural

Programa: 0024 – Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO: 2.056 – Manutenção das Atividades da Agricultura

Projeto: 2.056 – Manutenção das Atividades da Agricultura

Natureza da Despesa: 3.1.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.....R$ 40.000,00

AÇÃO: 2.058 – Programa de Conservação e Recuperação do Solo

Projeto: 2.058 – Programa de Conservação e Recuperação do Solo

Natureza da Despesa: 4.5.90.00 – D.R.0.1.00 - Aplicações Diretas.......R$ 1.000,00

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 29 de julho de 2011.

       LUIS FERDINANDO PACAZZA

      Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

   Daltro Jones Rabaiolli
Assessor de Administração

- 1 -

[image: image1.png]_1066643476.doc
[image: image1.png]